
 

 

COMUNE DI TISSI 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

 

DETERMINAZIONE 
Area Finanziaria - Tributi e Personale 

 
 

 
n° Reg. Gen. 56 
del 30-01-2026 

(Determinazione 
del settore n. 27) 

OGGETTO: RENDICONTO DI GESTIONE 2025 - PARIFICAZIONE 
DEL CONTO DEL TESORIERE. 

 
L’anno  duemilaventisei  addì  trenta  del mese di gennaio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

- con delibera del consiglio comunale n. 31 del 30.12.2025, è stato approvato il DUP 2026/2028; 

- con delibera del consiglio comunale n. 32 del 30.12.2025, è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2026/2028; 

- con delibera del consiglio comunale n. 8 del 29.04.2025 è stato approvato il rendiconto di gestione 2024; 

- con delibera del consiglio comunale n. 17 del 29.07.2025 è stata approvata la salvaguardia degli equilibri di 
bilancio 2025 e la variazione di assestamento generale; 

- con Decreto n. 10 del 31.10.2024 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area Finanziaria - 
Tributi e Personale; 

Visto l’articolo 138, “Anagrafe degli agenti contabili”, del Decreto Legislativo 26 agosto 2016, n. 174, 
“Codice di giustizia contabile, adottato ai sensi dell'articolo 20 della legge 7 agosto 2015, n. 124, che 
prevede, che “le amministrazioni comunicano alla sezione giurisdizionale territorialmente competente i dati 
identificativi relativi ai soggetti nominati agenti contabili e tenuti alla resa di conto giudiziale”; 

Visto l’articolo 139, “Presentazione del conto”, del medesimo Decreto Legislativo n. 174/2016 ed in 
particolare i commi 1 e 2 che testualmente dispongono: 

1. Gli agenti che vi sono tenuti, entro il termine di sessanta giorni, salvo il diverso termine previsto dalla 
legge, dalla chiusura dell'esercizio finanziario, o comunque dalla cessazione della gestione, presentano il 
conto giudiziale all'amministrazione di appartenenza”. 

2. L’amministrazione individua un Responsabile del Procedimento che, espletata la fase di verifica o 
controllo amministrativo previsti dalla vigente normativa, entro trenta giorni dalla approvazione, previa 
parificazione del conto, lo deposita, unitamente alla relazione degli organi di controllo interno, presso la 
sezione giurisdizionale territorialmente competente”. 

Visto l’articolo 93, comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che stabilisce “il tesoriere ed ogni altro 
agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli enti 

n° 56 
del 30-01-2026 

 

OGGETTO:RENDICONTO DI GESTIONE 2025 - PARIFICAZIONE DEL CONTO DEL 
TESORIERE. 

n° 56 
del 30-01-2026 

 

OGGETTO:RENDICONTO DI GESTIONE 2025 - PARIFICAZIONE DEL CONTO DEL 
TESORIERE. 

n° 56 
del 30-01-2026 

 

OGGETTO:RENDICONTO DI GESTIONE 2025 - PARIFICAZIONE DEL 
CONTO DEL TESORIERE. 

n° 56 
del 30-01-2026 

 

OGGETTO:RENDICONTO DI GESTIONE 2025 - PARIFICAZIONE DEL 
CONTO DEL TESORIERE. 



Area Finanziaria - Tributi e Personale n. 27 DEL 30-01-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 2 

locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il conto della 
loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei conti secondo le norme e le procedure 
previste dalle leggi vigenti”; 

Considerato che l’articolo 233 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 stabilisce che “entro il termine di trenta 
giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario, l’economo, il consegnatario di beni e gli altri soggetti di cui 
all’art. 93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all’ente locale il quale lo trasmette alla 
competente sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto”; 

Dato Atto che la parifica dei conti è attività che viene di regola esercitata dal Servizio Finanziario, il quale 
riscontra attraverso tale attività, la corrispondenza del conto reso dall’agente con le scritture contabili 
dell’Ente e che tale responsabilità, salvo diversa e specifica designazione da parte dell’amministrazione 
comunale, debba pertanto ricadere sul responsabile del servizio; 

Tenuto Conto che il paragrafo 4.2 dell’Allegato 4/2 (Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria) del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, identifica “l’operazione di parificazione” nella “verifica 
dell'avvenuto rispetto delle norme previste dall'ordinamento e dal regolamento di contabilità dell'ente e 
nella corrispondenza delle risultanze del rendiconto con quelle della contabilità dell'ente”; 

Visto l’articolo 140, “Deposito del conto”, del medesimo Decreto Legislativo n. 174/2016 che prevede che 
“il conto, munito dell'attestazione di parifica, è depositato nella segreteria della sezione giurisdizionale 
competente, che lo trasmette al giudice designato quale relatore dal presidente”; 

Visto il D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194, rubricato “Regolamento per l'approvazione dei modelli di cui all'art. 
114 del decreto legislativo 25 febbraio 1995, n. 77, concernente l'ordinamento finanziario e contabile degli 
enti locali”, con il quale è stato approvato il mod. 21 per la resa del conto della gestione degli agenti 
contabili; 

Visto il conto presentato dal Banco di Sardegna S.p.A., titolare del Servizio di Tesoreria, per l’esercizio 
finanziario 2025, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

GESTIONE RISULTATO COMPLESSIVO DELLA 
GESTIONE DI CASSA RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio   2.507.644,01 

Riscossioni 1.087.445,81 4.811.238,55 5.898.684,36 

Pagamenti 431.848,01 4.314.945,05 4.746.793,06 

Fondo di cassa al 31 dicembre   3.659.353,31 

Pagamenti per azioni esecutive non 
regolarizzate al 31 dicembre 

   
0,00 

DIFFERENZA   3.659.353,31 
 

Riscontrati: 

- il rispetto delle norme contabili e degli atti di organizzazione da parte degli incaricati interni della 
riscossione; 

- la documentazione relativa alla gestione, di cui all’art. 233, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, i cui originali 
sono conservati in atti per la successiva trasmissione alla Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 93, comma 3, del 
D.Lgs. 267/2000; 

- la corrispondenza delle risultanze del conto della gestione con quelle della contabilità finanziaria dell'Ente, 
ivi compresa la situazione dei vincoli di cassa di cui all’art. 209, comma 3-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267; 



Area Finanziaria - Tributi e Personale n. 27 DEL 30-01-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 3 

Ritenuto pertanto che sussistano gli elementi per parificare alle scritture contabili dell’Ente il conto 
consuntivo presentato dal Tesoriere Comunale, Banco di Sardegna S.p.A.; 

Dato Atto che i conti delle gestioni degli agenti contabili dei Comuni sono esenti in modo assoluto 
dall’imposta di bollo ai sensi dell’art. 27 dell’Allegato B al D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 642; 

Visti: 

- il Decreto legislativo n. 267/2000; 

- il Decreto legislativo 165/2001; 

- il Decreto legislativo 118/2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

 

 

DETERMINA 

Di Dare Atto che il Tesoriere Comunale, Banco di Sardegna S.p.A., ha provveduto alla resa del conto per 
l’anno 2025 entro il termine di cui all’art. 233 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Di Parificare alle scritture contabili dell’Ente il conto del Tesoriere Comunale – Banco di Sardegna S.p.A., 
ai sensi dell’art. 139, comma 2 del D.Lgs. 26.08.2016 n. 174 ed allegato alla presente determinazione, quale 
sua parte integrante e sostanziale; 

Di Ottemperare agli obblighi di pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale 
dell’ente nella sezione “Albo on line” e nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 1, 
comma 32, della Legge 190/2012 e dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

Di Esprimere sulla presente determinazione parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del vigente D.Lgs 267/2000 e 
ss.mm.ii. 

 
  



Area Finanziaria - Tributi e Personale n. 27 DEL 30-01-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 4 

La presente determinazione viene trasmessa in data odierna: 
1. Al Responsabile del Servizio finanziario per l’attestazione della copertura    finanziaria mediante  

Apposizione del visto di regolarità contabile, a norma dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. n° 
267/2000.  

2. All’ufficio di Segreteria per la registrazione, la numerazione e la pubblicazione all’Albo Pretorio       
per 15 giorni Consecutivi. 

3. Al Sig. Sindaco per conoscenza 
  
Tissi,  30-01-2026 
 

Il Responsabile del Procedimento  
Dott. Pietro Dettori  

 Il Responsabile del Servizio  
 Dott. Pietro Dettori 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
favorevole , ai sensi dell’articolo 147- bis , comma 1 , del vigente Decreto legislativo n.267/2000,sul 
presente atto. 
Tissi,  30-01-2026 

 Il Responsabile del Servizio  
 Dott. Pietro Dettori 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 


